
Copia conforme all’originale 

 

 

 
TIMBRO UFF. LL. PP. 

 
TIMBRO UFF. RAGIONERIA 

COMUNE DI POSADA 

PROVINCIA DI NUORO 
 

SERVIZIO LAVORI  PUBBLICI, MANUTENZIONI, IGIENE URBANA, DEMANIO E SUAPE 
 

 ORIGINALE  COPIA 

 

  
 
 

DETERMINAZIONE: 
REGISTRO PARTICOLARE n. 193 CM 24/10/2019 
REGISTRO GENERALE LL.PP: 
VEDASI TESTO DETERMINAZIONE SU 
AMM.NE TRASPARENTE 

 

OGGETTO: Determina a contrarre ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs 50/2016 tramite RDO su 

Sardegna CAT dei lavori di manutenzione ordinaria e pulizia dei corsi di acqua ricadenti nel territorio. 

CIG: Z802A535B0. 

 IL RESPONSABILE DI SERVIZIO 

 
Visto il D.Lgs. n. 267/2000, come modificato ed integrato dal d.Lgs. n. 126/2014; 
Visto il D.Lgs. n. 118/2011; 
Visto il D.Lgs. n. 165/2001; 
Visto lo statuto comunale; 
Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
Visto il regolamento comunale di contabilità; 
Visto il regolamento comunale dei contratti; 
Visto il regolamento comunale sui controlli interni; 
Visto il Decreto Sindacale   n. 2  del  01/02/2019, di conferimento dell’incarico di  responsabile del servizio all’Arch. 
Mirko Costa; 

Premesso che: 
- la delibera di Giunta Comunale n. 27 in data 12.04.2019, esecutiva, con cui è stato approvato il Documento 

Unico di Programmazione 2019-2021; 

- la delibera di Consiglio Comunale n. 17 in data 06.05.2019, esecutiva, con cui è stata approvata la Nota di 

aggiornamento al Documento Unico di Programmazione 2019-2021; 

- la delibera di Consiglio Comunale n. 18 in data 06.05.2019, esecutiva, e successive modificazioni ed integrazioni 

con cui è stato approvato il bilancio di previsione finanziario 2019-2021; 

- la delibera di Giunta Comunale n. 57 in data 15.05.2019, esecutiva, con cui è stato approvato il Piano esecutivo 

di gestione 2019-2021; 

-  

Visto che:  

- l’art. 192 del D.Lgs. 267/2000 che prescrive l’adozione di preventiva determinazione a contrattare, indicante 

il fine che con il contratto si intende perseguire, l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute 

essenziali, le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle 

amministrazioni dello Stato e le ragioni che ne sono alla base; 



- l’art. 32 comma 2 del D. Lgs. 50/2016 il quale prevede che prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei 

contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano 

di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori 

economici e delle offerte; 

- l’art. 37, comma 1 del D.Lgs. 50/2016 recita che “Le stazioni appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo 

di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di 

contenimento della spesa, possono procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e 

servizi di importo inferiore a 40.000 euro e di lavori di importo inferiore a 150.000 euro, nonché attraverso 

l’effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza e 

dai soggetti aggregatori. Per effettuare procedure di importo superiore alle soglie indicate al periodo 

precedente, le stazioni appaltanti devono essere in possesso della necessaria qualificazione ai sensi 

dell’articolo 38.” 

- i lavori oggetto del presente affidamento sono di importo inferiore a € 150.000,00 imponibili. 

- l’art. 3 punto 3.1 comma 3.1.2 delle linee guida n. 4 di attuazione del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm. e ii., che 

prevede che la procedura di affidamento prende avvio con la determinazione a contrarre ovvero con atto ad 

essa equivalente secondo l’ordinamento della singola stazione appaltante. 

- Dato atto inoltre, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. 267/2000, che: 

- il fine che si intende perseguire è l’affidamento dei lavori di manutenzione ordinaria e pulizia dei corsi di 

acqua ricadenti nel territorio. CIG: Z802A535B0. 

- ai sensi dell’art. 32 comma 14 del D.lgs. 50/2016 e ss.mm.e ii., “Il contratto è stipulato, a pena di nullità, con 

atto pubblico notarile informatico, ovvero, in modalità elettronica secondo le norme vigenti per ciascuna 

stazione appaltante, in forma pubblica amministrativa a cura dell'Ufficiale rogante della stazione appaltante o 

mediante scrittura privata; in caso di procedura negoziata ovvero per gli affidamenti di importo non 

superiore a 40.000 euro mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in un apposito 

scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o strumenti analoghi negli altri Stati membri”. 

- 14-bis. I capitolati e il computo estimativo metrico, richiamati nel bando o nell'invito, fanno parte integrante 

del contratto. 

- le clausole ritenute essenziali sono contenute nella lettera di richiesta di offerta; 

 la modalità di scelta del contraente è quella dell’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) 

del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.e ii.,  

 Dato atto che l’importo dei lavori da porre a base di gara è presuntivamente quantificato in € 29.322,77 di 

cui € 28.000,00 per lavori ed € 1.322,77 per oneri della sicurezza non ribassabili, oltre l’I.V.A. di legge. 

 Precisato che l’operatore economico contattato dovrà risultare in possesso dei requisiti previsti dalla legge 

per il lavoro da eseguire; 

 Visti i seguenti modelli predisposti dall’ufficio: 

 Lettera RDO – Affidamento diretto 

 modello A – dichiarazioni; 

 modello B – offerta economica; 

 modello C – protocollo legalità; 

 modello D – informativa privacy; 

 modello E – modello DGUE; 

 modello F - Avvalimento 

 Tenuto conto che le apposite dotazioni sono previste: 

al Cap. 8800/1 denominato “Manutenzione straordinaria edifici comunali” e al Cap. 12485/1 denominato 

“lavori di manutenzione ordinaria e pulizia dei corsi di acqua ricadenti nel territorio” del bilancio 

pluriennale 2019-2021, esercizio 2019, sufficientemente capiente; 

DETERMINA 

1. di avviare, per i motivi descritti in premessa che qui si richiamano integralmente, la procedura di selezione 

dell’operatore economico sul portale SARDEGNACAT per l’affidamento dei lavori di manutenzione ordinaria e 

pulizia dei corsi di acqua ricadenti nel territorio. 



2.   di  dare  atto  che  l’affidamento  avverrà  con Il criterio del minor prezzo, ai sensi dell’art. 36 comma 9/bis del 

D.Lgs n. 50/2016, come modificato dalla Legge n.58/2019 di conversione del decreto Crescita. 

3.   di approvare la lettera di richiesta di offerta e i modelli da compilare, allegati al presente provvedimento;  

4.   di precisare, ai sensi dell'art. 192 del D. Lgs. 267/2000 che:  

-  il fine  che  si  intende  perseguire  è  l’affidamento  dei lavori di manutenzione ordinaria e pulizia dei corsi di acqua 

ricadenti nel territorio. 

- ai  sensi  dell’art.  32  comma  14  del  D.  Lgs.  50/2016  e  ss.mm.e  ii.,  la  stipula  del  contratto  avverrà mediante 

contratto sottoscritto presso la Stazione appaltante alla presenza del Segretario Comunale dell’Ente e sarà soggetto a 

registrazione nei termini di legge;  

-  le clausole ritenute essenziali sono contenute nella lettera di richiesta di offerta;  

- di rendere noto ai sensi dell’art. 3 della legge n° 241/1990 che il responsabile del procedimento è l’Arch. Mirko Costa. 

- non comportando il presente atto impegno di spesa, si procederà successivamente a trasmettere al competente 

ufficio di ragioneria la determina di aggiudicazione con contestuale impegno di spesa, per la copertura finanziaria 

della spesa. 

 

Posada, 24/10/2019 
 
                                                                                                                         Il Responsabile del Servizio 
                                                                                                                          Firmato, Arch.Mirko Costa 
 

                                                                                                
 
                                                       _______________________________ 

 


